

GROMYKO VETAVO BALKANU KOMISIJA

SUSIDARĖ LABAI ĮTEMPTA BŪKLĖ, ATSTOVAI ATSIKLAUS VALDŽIŲ

9 valstybės pritarė J. Valstybių pasiūlymui, bet sovietų atstovas vienu balsu jį atmetė

LAKE SUCCESS, N. Y., liep. 29 d. — Andrei Gromyko šiandien uždėjo veto prieš J. Valstybių pasiūlymą pasiūsti Jungtinių Tautų komisiją į Balkanus. Už Amerikos pasiūlymą balsavo 9 valstybės, o prieš pasisakė sovietų Rusija ir Lenkija.

J. Valstybių atstovas Herschel Johnson tuojau pareiškė, kad dabar Balkanuose susidarė labai įtempta būklė, taikai gresia didelis pavojus. Johnson pasiūlė nutraukti saugumo tarybos posėdžius, kad atstovai galėtų informuoti savo valdžias ir gauti reikalingas instrukcijas.

Saugumo taryba ištisą mėnesį svarstė Jungtinių Tautų komisijos raportą. Taryba išklauzė daug liudininkų ir aptarė visą eilę klausimų. Paskutinėmis dienomis taryba paėmė balsavo kiekvieną J. Valstybių pasiūlymo paragrafą.

Gromyko paskutinėm dviem dienom diskusijose nedalyvavo ir nuo balsavimo susilaikė, bet šiandien kai Oscar Langė paprašė atstovus pasisakyti už visą projektą, tai Gromyko pasisakė prieš. Šiandien sovietų atstovas veto teisę panaudojo jau 11 kartą. Kitos valstybės veto visai nenaudojo.

J. Valstybės siūlė tuojau pasiūsti į Balkanus tarptautinę komisiją, kuri turėtų teisę apžiūrėti Graikijos pasienyje vykstantį judėjimą. Komisija privalo turėti teisę įžengti į bet kurią Balkanų valstybę, Albanijos, Jugoslavijos ir Bulgarijos valdžios privalo su komisija bendradarbiauti.

J. Valstybių pasiūlymas patarė visoms Balkanų valstybėms užmegzti diplomatinis santykius, pasikeisti mažumomis ir sudrausti ginkluotų gaujų judėjimą pasieniuose. Sovietų valdžia keliais atvejais pasisakė prieš šį J. Valstybių pasiūlymą, o šiandien jį atmetė visą Balkanų komisijos ir saugumo tarybos darbą.

Manoma, kad netrukus J. Valstybės pasiūlys dar griežtesnę rezoliuciją, kurioje Albanija, Jugoslavija ir Bulgarija bus apkaltintos karo kėlimu Balkanuose. Sovietų atstovas ir tą rezoliuciją galės vetuoti.

Viso pasaulio akys dabar nukreiptos į saugumo tarybą. Kiekvienam aišku, kad Balkanuose gresia labai didelis pavojus taikai, bet saugumo taryba nepajėgė to pavojaus sumažinti.

BRITAI PAKORĖ TRIS TERORISTUS, NEKREIPĖ DĖMESIO Į GRASINIMUS

Prancūzijos atvežti 4,500 žydų atsiskakė lipti iš laivų, jureiviai turės juos iškelti jėga

JERUZALĖ, Palestina, liepos 29 d. — Britai, nekreipdami jokio dėmesio į teroristų grasinimus, šiandien pakorė tris žydus, dalyvavusius Arce kalėjimo užpuolime.

Užpuolimo metu iš kalėjimo pabėgo 251 kalinys, o 16 asmenų neteko gyvybės.

Pakartieji dalyvavo kalinių išlaisvinime, kiekvienas jų priklauso prie "Irgun Zvei Leumi" organizacijos, vedančios kovą prieš britus.

ŽYDAI ŽADA ŽUDYTI 2 BRITŲ SERŽANTUS

Palestinos teroristai paskelbė, kad jie nužudys pagrobtus du britų seržantus, jeigu britai pakars mirti nuteistus nusikaltėlius.

Abu seržantai buvo pagrobti Natanya miestelyje. Šiandien paskelbtas žydų pranešimas sako, kad "slaptas teismas" nagrinėjo seržantų bylą, juos pripažino kaltais ir abiem paskyrė mirties bausmę.

Jeigu žydai nužudys suimtus britus, tai tada Palestinos karo vadovybė imsis griežtesnių priemonių.

Žydai nenori lipti iš laivų

PARYŽIUS, liepos 29 d. — Port de Bouc uostan atvežti 4,500 žydų atsiskakė lipti iš britų laivų, sako pranešimas iš pietų.

Minėti žydai "Exodus 1947" laivui išplaukė į Palestiną, bet

britai juos sulaukė ir sugrąžino atgal į Prancūziją.

Britų jūrininkai bus priversti jėga iškelti žydus. Policijos viršininkas Colaveria šiuo reikalu tariasi su premjeru Ramadier.

Burmos valdžia susekė sąmokslą

RANGOON, Burma, liep. 29 d. — Gerai informuoti asmenys tvirtina, kad valdžiai pavyko laiku susekti plačiai išplėtą sąmokslą.

Valdžia tuojau pasiuntė ištikimus kariuomenės dalinius į tris provincijas, kuriose gana plačiai buvo varoma komunistų propaganda.

Sukilimui vadovavo partija, kurios vadovybė išžudė svarbiausius kabineto narius.

Zervas nesutaria su ministrais

ATĖNAI, Graikija, liep. 29 d. — Tvirtinama, kad gen. Zervas, susipykęs su premjeru ir karo ministru, vakar išėjo iš kabineto posėdžio.

Zervas nepatenkintas pasienyje vykstančiais karo veiksmais, jis aštriai kritikavo karo vadovybę.

Griswold pareiškė, kad netrukus bus pradėti ūkio atstatymo darbai.

—Varšuvos valdžia kreipiasi į Maskvą, ji prašo duonos.

Rusų zonon neleidžia amerikiečių

VIENA, Austrija, liepos 29 d. — Sovietų karo vadovybė nutarė į savo zoną neįsileisti amerikiečių.

Prieš kelias savaites sovietų karo vadovybė prašė leisti sovietų geologams ištirti amerikiečių zoną, bet J. V. karo vadovybė, patyrusi, kad minėti geologai ieško uranijaus, nutarė jų neįsileisti.

"Geologai" išvažiavo į prancūzų zoną ir ten ieškojo uranijaus kloty. Jeigu sovietų valdžia bus tikra, kad Austrijoje yra uranijaus, tai tada bus dar sunkiau iškraustyti rusus.

Orutinė Mongolija puola kiniečius

LAKE SUCCESS, liepos. 29 d. — Orutinė Mongolija dar neįšmoko taikiai gyventi su savo kaimynais, jos negalima priminti į Jungtines Tautas, komitetui pareiškė Kinijos atstovas.

Orutinės Mongolijos kariuomenė, vartodama modernius ginklus ir net lėktuvus, įsiveržė į Kiniją.

Amerikos atstovas pareiškė, kad jis nieko nežino apie Orutinę Mongoliją, ji neturi jokių diplomatinį santykių su užsieniais.

Breste sprogo norvegų laivas

PARYŽIUS, liepos 29 d. — Norvegų laivas "Ocean Liberty", vežęs nitrātą iš J. Valstybių, sprogo Bresto laive.

Nelaimės metu gyvybės neteko 25 asmenys, sužeisti skaičius siekia iki 250. Laive kilo gaisras. Uosto vadovybė, norėdama išvengti didesnės katastrofos, suskubo laivą tuojau išvilkti iš uosto centro.

Yra pagrindo manyti, kad kaitri saulė sukėlė laive gaisrą.

—Spauda plačiai kalbėjo apie britų kabinetą krizę, bet premjeras Attlee vakar pareiškė parlamentui, kad jo kabinetas neatsistatydins ir darbiškai nesirengia daryti jokių pakaitų dabartinėje sistemoje, jie neatsisakys nuo socialinių pagerinimų.

—Karo lėktuvus nukrito Valparaiso, Fla., srity, 9 įgulos nariai užmušti.

Rusai statė nepriimtinas sąlygas

LONDONAS, liep. 29 d. — Sovietų valdžia statė nepriimtinas sąlygas, todėl prekybos derybos ir nutrukė, parlamentui pareiškė Stafford Cripps.

Britai padarė labai dideles nuolaidas, bet negalėjo priimti visų sovietų sąlygų. Rusai reikalavo sumažinti palikanas iki pusės nuošimčio, panaikinti nutarimą užpirkimo pradžioje įmokėti 40% gyvais pinigais ir kitų sąlygų.

Visos sutarties smulkmenos jau buvo aptartos, susitarta ir dėl kainų, bet visų sovietų reikalavimų britai negalėjo priimti.

Krašto Apsaugos Sekretorius



James Forrestal, kurį prezidentas Trumanas paskyrė, o Senatas patvirtino Krašto apsaugos sekretorium. Iki šiol Forrestal ejo laivyno sekretoriaus pareigas.

ROOSEVELTAS PRITARĖ KAISERIO LAIVŲ STATYBOS PLANUI

Sutrumpino kitas radijo programas, bet rusams skiria žymiai daugiau laiko

WASHINGTON, D. C., liep. 29 d. — Franklin D. Rooseveltas rėmė mano planą laivams statyti, bet į lėktuvų statybą jis visai nesikišo. —Šiandien investigacijos komitetui pareiškė Henry J. Kaiser.

Laivyno vadovybė nutarė visiškai atmeti Kaiserio planą lėktuvnešiams statyti, bet Rooseveltas jam pritarė ir liepė pradėti statybos darbą.

Laivyno admiralai tvirtino, kad Kaiseris nepajėgęs pastatyti laivų, todėl ir priešinosi.

ADMIROLAI PAKEITĖ SAVO NUOMONĘ

Amirolai ir kitų aukštųjų pareigūnų pasipriešinimas Kaiserio planui privertė Rooseveltą sumažinti užsakymą pusiau.

Bet kai Kaiserio statomi laivai pradėjo plaukti iš dirbtuvių, tai laivyno vadovybė pakeitė savo nusistatymą, ji reikalavo, kad Kaiseris statytų daugiau laivų, ir kad jie būtų dar greičiau pastatyti.

Kiti liudininkai tvirtino, kad valdžia nedarė spaudimo į karo pramonės komisijos narius.

ROOSEVELTAS LIEPĖ STATYTI LĖKTUVUS

Asmeniškai Franklino D. Roosevelto dokumentai rodo, kad jis pats buvo labai susirūpinęs Howard Hughes statomais lėktuvais.

Pasirodo, kad Rooseveltas šiuo reikalu kalbėjosi su Jesse Jones, kuris tuo metu tvarkė visus karo užsakymus.

Pradžioje nutarta skirti 18 milijonų dolerių specialiams

RUSAI RUOŠĖSI GROBTI TURKIJĄ, KVIETĖ TALKON BULGARIJĄ

Turkų valdžia skelbia dokumentus apie Stalino pasirošimą pulti Turkiją

NEW YORK, N. Y., liepos 29 d. — Turkų valdžia rengia spaudai Baltąją Knygą, kurioje bus atspausdinti labai svarbūs antrąjį pasaulio karą liečią dokumentai, šių metų liepos 26 dienos "New Leader" numeryje praneša nuolatinis to laikraščio bendradarbis Julius Epstein. Diplomatinuose sluoksniuose didžiausią sensaciją sukels oficialūs dokumentai, rodą sovietų valdžios planus ir žingsnius Turkijai pulti ir ją užkariauti.

Dokumentai parodys, tvirtina Epstein, kad ašies valstybės, nukariavusios Jugoslaviją ir Graikiją, nesutarė dėl karo prieš Turkiją. Italija reikalavo tuojau pulti Turkiją ir užimti visus Artimuosius Rytus, Japonija reikalavo maršuoti per Turkiją į Indiją, o Hitleris abejojo. Pagaliau ašies valstybės nutarė pasisūsti Turkijai ultimatumą tikta po Alamein mušio, vykusio 1942 m. rugsėjo ir spalio mėnesiais. Bet ašis pralaimėjo Alamein mūšį, todėl turkams ultimatumo ir nepasiuntė.

STALINAS KVIETĖ TALKON BULGARUS

Oficialūs dokumentai parodys, kad dar 1941 metų pradžioje sovietų valdžia pasiūlė Bulgarijai bendromis jėgomis pulti Turkiją.

Stalinas pradžioje duoti Bulgarijai Rytų Trakiją už prisidėjimą prie karo prieš Turkiją. Bulgarijos valdžia tada atmetė sovietų pasiūlymą, nes ji glaudžiai bendradarbiavo su vokiečiais.

Vietoje karo prieš Turkiją, 1941 metų vasario 17 dieną Bulgarija pasirašė su Turkija nepuolimo sutartį. Šia proga bulgarų valdžia informavo turkus apie sovietų pasiūlymą.

STALINAS NORĖJO HITLERIO PRITARIMO

Dokumentai sako, kad Stalinas, dar prieš pradėdamas pasitarimus su bulgarais apie karą prieš Turkiją, bandė gauti Hitlerio pritarimą planuojamam puolimui.

Kai 1940 metų lapkričio mėnesį Molotovas atvyko į Berlyną, jis jau pranešė vokiečiams apie šio išdavikiško tikslo, nes jo pajėgumas buvo šilpnas.

—Olandų karo lėktuvai numušė Indonezijos Raudonojo Kryžiaus lėktuvą, vežusį medikamentus į Jogjakartą. Gyvybės neteko du britų lakūnai.

LIETUVIAI PASAKOJA APIE ANTANO STULGINSKIO MIRTĮ

Trys lietuviai, įsirašydami į Sikorskio armiją, sugebėjo išsigelbėti nuo mirties

Trys lietuviai, ilgus mėnesius laikyti Krasnojarsko koncentracijos stovykloje, įsirašė gen. Sikorskio organizuojamam armijon ir išliko gyvi, tuo tarpu buvęs Lietuvos prezidentas Antanas Stulginskis ir šimtai kitų lietuvių žuvo komunistų stovyklose.

Išsigelbėjusieji tvirtina, kad minėtoje stovykloje buvo apie 1,800 Lietuvos profesorių, aukštųjų valdininkų, karininkų, advokatų, gydytojų ir mokytojų, kurie gyveno labai sunkiose sąlygose, daug badavo ir dirbo sunkiausius fizinius darbus. Kelionė į Krasnojarską tęsėsi tris mėnesius, o ten viskas iš sumirtųjų buvo atimta. Plačiau apie Stulginskio mirtį ir gyvenimą tremime skaitykite ketvirtame šios dienos "Naujienų" puslapyje.

Vėliausios Naujienos

—Karo sekretoriai, štabų viršininkai ir aukšti karo vadai vakar gana ilgai posėdžiavo karo departamento rūmuose.

—Karo sekretorius Kenneth Royal vakar išskrido į Europą, jis apžiūrės J. Valstybių karo jėgas įvairiuose Europos valstybėse.

—Britų biržoj vakar nukrito vertybės. Britų biržos panika atsiliepė ir New Yorko biržoje, daugelis akcijų nukrito keliais doleriais.

—Italijos komunistų lyderis Togliatti vakar labai aštriai kritikavo premjero de Gasperi užsienio politiką. Jis sako, kad Italija neprivalėjo persimesti į vakarų bloką.

—Vakar teroristai liepė uždaryti visus Telavivo kino teatrų.

—Vakar prezidentas Trumanas parsiskrido į Washingtoną, jis privalės pasirašyti arba atmeti apie 200 bilių.

—Britų valdžia, nerėdama pakelti pramonę, nutarė sumažinti savo kariuomenę. Valdžia iškvietė namo marš. Montgomery, kuris dabar lankosi N. Zelandijoje.

—Prancūzų valdžia sutiko dalyvauti pasitarimuose japonų taikos sutarčiai paruošti.



Vakare atvės. Saulė teka 5:43; leidžiasi 8:12.

LIETUVIŲ RATELIAI

DĖL TREMTINIŲ LAIŠKŲ

Neseniai skaičiau laiška Naujienose iš Vokietijos. Tame laiške buvo prašoma prisiųsti Jungtinių Valstijų pašto stempus. Kas ten jiems sakė, kad su Amerikos stempais laiška iš Vokietijos į Ameriką ateina per 5 dienas, o su Vokietijos tai eina kelis mėnesius.

Aš nuėjau į paštą ir paklausiau, ar galima vartoti Amerikos pašto stempus laiškam iš Vokietijos į Ameriką. Man atsakė, kad ne. Sako, tik Amerikos armija tai gali daryti, ji turi tas privilegijas.

Bet vietoj stempas galima siųsti tarptautinius pašto kuponus. Jie kaštuoja 9 centus vienas ir galima juos siųsti į bet kurį kraštą. Jie ten pašte gali būti iškeisti į stempus.

Air Mail (oro laiškas) neina į Vokietiją daug maž per 12 die-

nių, o paprastas laiškas eina apie 5 savaites.

Taigi, siųsdami laiškus, nupirkite ir pasiųskite kuponų. Atminkite, kad tremtinių kišenių yra tušti. Gerai, kad ta upata užsiminė apie tai. Dabar aš, kai siunčiu laiška, įdedu ir kuponų. — K. Vičas

150 lietuvių šeimų į Columbia

Iškarpė iš laikraščio anglų kalba: Žinia iš Bagota miesto, Colombia vaistybėje, sako, kad to krašto Agrikultūros Draugija atgabus į Columbia 150 lietuvių šeimų. Atgabentos šeimos turės pragą ūkininkauti.

Kalbamos šeimos bus parinktos D. P. stovyklose iš lietuvių pabėgusių ir vakarus, kai rusai okupavo Lietuvą. (Iškarpė iš Vokietiją daug maž per 12 die-

nių, o paprastas laiškas eina apie 5 savaites.)

DAKTARO J. ŠLIUPO PELENAI

Penktadienio vakare, 18 d. laiką išgyveno. Jis niekad nelepas, atvykau į Liet. Auditorijos svetainę, pagal kvietimą "Naujienose", pasitarti apie D-ro Šliupo pelenus. Dalykas štai toks: D-ras J. Šliupas mirė Vokietijoje ir pagal jo norą kūnas buvo sudegintas. Našlė ir sūnus atvyko Amerikon su pelenais ir dabar gyvena Brooklyne. Ponia Šliupienė, sūnus ir D-ro Šliupo duktė, kuri taipgi yra M. D. Brooklyne, pageidauja, kad pelenai būtų padėti Lietuvių Tautiškoje Kapinėse Chicagoje.

Nedaug ten yra lietuvių, kurie būtų pašventę tiek savo gyvenimo lietuvių, kiek D-ras J. Šliupas. Jis buvo vienas iš pirmųjų aušrininkų Lietuvoje ir atvykęs Amerikon nenuleido rankų, dirbo tarpe lietuvių ateivių visą savo būvimą Amerikoje apšvietos reikalui: pats leido laikraščius ir knygas ir rašė kituose laikraščiuose. Jis pasiūlymą laisvamanybės skleidė, bet vyriausiai jam rūpėjo lietuvių. Tuo pat laiku jis turėjo daug vargo iki įsigijo daktaro laipsnį ir apsisėjo Scrantone, Pa., kur gana ilgą

"VILNIES" PASEKĖJAS IR FANATIKAS PUOLA NAUJIENŲ PIRKĖJUS

IS TOWN OF LAKE. — Yra čia lietuvių nemaža kolonija, ir lietuvių tarpe bene daugiausia Naujienų dienraštis skaitomas — daugiau negu kuris kitas, o ypatingai daugiau, negu maskolių "Vilnis". Mat, nors ta "Vilnis" rašo lietuvių kalba, betgi rusų maskoliškų degutu dvokia ir batiškai Stalinui, o ne lietuviams, tarnauja. Tiesą pasakius, mūsų lietuviško kolonijoje, nors ir yra vienas bet kitas sumaskolėjęs lietuvis, jie mažai reikšmės turi.

Čia lietuvių laikraščių centras randasi prie 47 gt. ir Ashland avenue, kur ir Naujienų stotis yra; čia gera proga kiekvienam lietuviui pasipirkti Naujienas.

Praėjusį ketvirtadienį, vakare, susirinkus būriui lietuvių prie Naujienų dienraščio stoties, t. y. Naujienų pirkėjų ir skaitytojų, tuo tarpu per būrį prasiveržė keistos išžiūros žmogus — plačiais pečiais ir su kukštu plauku po nosim — sakytum, kaip "fiurerio" Hitlerio imitacija (pamėgdžiojimas). Jisai riktelėjo anglų kalba: Lithuanian News!

Laikraščių pardavėjas, lenkas, padavė Naujienas. Tačiau tas keistas sutvėrimas — matomai jo būta komunistų fanatiko — koliodamas trenkė Naujienas atgal ir pareiškė būk Naujienos esančios ir škiokios ir

tokios, ir tik "Vilnis" esanti gera.

Iš būrio lietuvių Aleksandras Zalpas tam sumaskolėjusiam žmogui pastebėjo: Nors aš nesu Naujienų apgynėjas, bet vis gi drįstu tamstai pasakyti — parodykit nors vieną melagingą sakinį iš Naujienų editorijalų ar apžvalgų, tai už kiekvieną žodį gausite po 10 dolerių.

Lietuviai Naujienų skaitytojai pradėjo gardžiai juoktis, o "Vilnies" fanatikas ir sumaskolėjęs lietuvis nudūmė, puskėčiodamas, savo keliais.

Darbininkas

Gonkas Sugriuvo, Kūdikis Žuvo

Ponia Fay Lerner, 3510 W. 18th place, pirmadienį sėdėjo gonke trečiame aukšte prie savo buto. Staiga gonkas sugriuvo ir ji, jos duktė kūdikis 18 mėnesių ir kita duktė 15 metų nuvirto žemyn.

Kūdikis mirė tą pačią dieną. Motina dar tebe laikoma ligoninėje, o vyresnioji jos duktė yra paleista iš ligoninės.

Sako, moteris jau prieš kurį laiką skundėsi namo savininkui, jogei gonkas esąs netvirtas, bet savininkas pataisų nedaręs. Valdžios pareigūnai tyrinėja įvykį.



KANSAS CITY, Mo. — Forest Hill kapinės, kur tapo palaidota prezidento Trumano motina. Kapą aplankė tūkstančiai žmonių.

OKTETAS PRIEŠ 25 METUS

Aną metų mes dainavom Tiesos Choro, kuriam vadovavo p. Girnius. Tikslu pajavairinti chorą ir turėti duodamose programose daugiau numerų buvo suorganizuotas prie choro būrys dainininkų, vadinamas oktetu.

Kvartetui, duetui ar oktetui iš choro yra renkami geriausi dainininkai, rinktini balsai. Na, tai su chorvedžio nuožūra ir kitų choristų pritarimu buvo paskirti šie asmenys oktete dainuoti: sopranu Juzė Gulbinienė ir Olga Šidiskienė, altu Angelia Čeplynskienė (jau mirusi) ir Sofija Maselskienė, tenoru Juozas Vaičiūška (dabar gyvena Lietuvoje) ir aš, basso pats mokytojas Girnius ir dar vienas vyras, kurio pavardę pamiršau.

Mark White Square parkutyje, prie 30 gatvės ir Halsted, pradėjom laikyti praktiką, mokyti dainuoti. Turėjom didelį norą ir daug energijos išmokyti gražių dainelių ir publikai su jomis pasirodyti. Ir turim pasakyti, kad dainuoti mums sekėsi: į trumpą laiką išmokome keletą maloniai skambančių dainų.

Ne tik mums tekdavo kartu su choru dainuoti ir pildyti programas pačiuo Chicagoje, bet buvom kviečiami ir priemiesčius, į Roselandą ir kitur. Tarp kitų dainų mūsų oktetas dainuodavo ir patriotinę dainą "Ten Kur Nemunas Banguoja" ir daug kitų.

Tais laikais Chicagoje prisitvėrusių buvo daug didesnių ir mažesnių chorų, panašiai kaip dabar kad pridėjo chorėlių, tartum grybų po šilto lietaus. Reikia prisipažinti, kad prieš 25-30 metų dabartinė senoji karta dar buvo jauna, pilna energijos ir pasiryžimo daug veikti taip visuomenės darbuose, taip dainoje.

Atsimenu, kai mes dainuodavom Tiesos Choro, ir vyrų ir moterų buvo stipriausiais gerais balsais. Kai, būdavo, užtrauks chorą dainą, tai skambėdavo šauniai.

Regis jau antrą kartą buvo atvykęs į Ameriką Stasys Šimkus ir vedė Birutės Chorą. Bet Birutė buvo savistovi dailės ir muzikos draugija, jos choras taip vyriškų, taip moteriškų balsų turėjo apšėiai ir jokių pasimojimų "kidnapyti" dainininkus iš pašalininių chorų nerodė. Dėl Birutės kiti chorai-chorėliai galėjo būti ir gyvuoti šimta metų be šių metų.

Bet kur buvęs, kur nebuvęs atsirado Chicagoje Antanas Kvedaras. Jisai ir buvo pakviestas vieną chorą mokyti. Kaip ant nelaimės, Kvedarui pradėjus mokyti chorą, iš kitų chorų-chorėlių dainininkai ėmė bėgti pas jį. Mėginta tuose choruose narius sulaukyti, bet kas tau, pastangos pasirodė bergždžios, ir tie gyvavę chorai, kiti po keletą ir keliolika metų, pradėjo mirti — žinoma, išskyrus seniai gyvuojančius ir tvirtus chorus.

Antano Kvedaro, kaip gausus ir energingas chorvedžio, vadovaujamas choras įgijo labai gerą vardą ir pagarsėjo. Ir

mūsų choro didelė dalis dainininkų nuėjo dainuoti Kvedaro vedamam choro, o Tiesos Choras dėl to turėjo savo rūbus padžiau ant tvoros, kitaip sakant, likviduotis.

Tai taip dalykai ir dalykėliai anais metais klostosi. O vis gi smagu prisiminti praėjusius jaunus laikus: kai veikėme, tai net kaulai braškėjo. Kažin ar dar ateis tie gražūs laikai ir gražios, saulėtos dienos? R. Š.

—Popiežius paskelbė šventą vieną prancūzų vienuolę, kuri per 40 metų buvo tarnaitė ir atlikėja juodžiausius darbus.

—Dr. William F. Peterson sako, kad Franklin D. Roosevelt sveikatai galėjo pakentti nepaprastai didelės oro pakaitos.

PAULINA VESOTIENE

3654 So. Union Avenue.
Mirė liepos 27 d., 9:45 val. vakaro, 1947 m., sulaukus pusės amž. Gimė Liet., Panevėžio apskr., Naujamiesčio parap., Birželių dvare, Amerikoje išgyveno 46 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Petras, marti Marijona, anukė Marijona, sesers duktė Kotryna Dambrauskas ir šeima, sesers sūnus Juozapas Šeštokas, ir šeima, dvi brolienės: Seilomėja Vesota ir Elenora Vesota ir šeima, pusbrolis Jurgis Petraitis ir šeima, pusseserė Ona Kudavičienė ir šeima ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips kopl., 3307 Lituania Ave. Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, liepos 31 d., 9 val. ryto iš kopl. į Nativity of Our Lord parap. bažnyčia, 37th ir Union Ave., o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į Sv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Paulinos Vesotienės giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Marti, Anukė, Sesers Duktė, Sesers sūnus, brolienės, pusbrolis, pusseserė, jų šeimos ir kitos giminės.

Laid. Direkt. Ant. M. Phillips, Tel. YARDS 4908.

ONA RUTKAUSKIENĖ

gyveno 3231 W. 38th St. tel. Yards 0907
Mirė liepos 29 d., 4:15 val. po pietų, 1947 m., sulaukus pusės amžiaus. Gimė Raseinių apskrityje, Šitalės parap., Kerbedžių kaime. Amerikoje išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę mylimas vyras Zigmantas, duktė Anastazija Gotfred, zentas Joseph, anukė Joanne, du sūniai, Capt. Stanislovas Andrejauskas (U. S. A.), marti Apalonia, ir Leonardas Rutkauskas, du broliai Kazimieras Sharpitis jo žmona Leonora ir šeima ir Stanislovas Sharpitis žmona Ursulė ir šeima ir daug kitų giminų ir draugų Amerikoje ir Lietuvoje.

Priklausė prie Chicago Agrikultūros Draugijos ir Zemačių Kultūros Draugijos.
Kūnas pašarvotas Julius Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. California Ave.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugpjūčio 2 diena, 8:30 val. ryto iš koplyčios į St. Anne's ir St. Joseph's parap. bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į Sv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Rutkauskienės giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, Sūniai, Zentas, Anukė, Marti, Broliai ir Giminės.
Laid. Direkt. J. Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

PRANEŠIMAI

BALF 6-tas Skyrius priima draubūzius maistą bei knygas dėl lietuvių vargstančių Europoje sekančiose vietose: Kass, Jewelry Store, 4216 Archer Ave. ir 4401 So. Mozart Street, Kas negalite atnešti, — pašaukite LAFayette 8617, o Mr Kass paims jūsų auką.
— J. K. Eneberis, oirm.

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio skyriaus sandėlis randasi 339 West 33rd St., Al. Budrio krautuvelyje. Draubūziai avalynė, maistas ir tt. ir pinigines aukas BALF intencija priimamos kasdien. Radus krautuvelyje uždaryta, aukas reikia įnešti per sones duris.
— VALDYBA.

NORTH SIDE: — BALF 4-to Skyriaus sandėlis priima draubūzius, be maisto, maistą, mūšis ir avyčius kasdien nuo 4-ros val. po pietų iki 8-os val. vakaro. Sandėlis — Seseru namas, 1641 Wabansia Ave.

REMkite tuos kurie GARSINASI

"NAUJIENOSE"

"NAUJIENAS" SKAITO VISU SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI.

URBA Gėlės Mylintiems Vestuvėms, Bankietams, Laidotuvėms, Papuošimams.
GELININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

LOVEIKIS Siunčiam Gėles Telegramu ir Visas Pasaulio Dalis

KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

A. PETKUS

Laidotuvių Direktorius
6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142
1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIDŲSIO VALANDOJ Saukite
MAŽEIKA & EVANS
Laidotuvių Direktoriai
6845 So. Western Ave. PROspect 0099
3319 Lituania Ave. YARDS 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčių arčiau jūsų namų

John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742
4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727
DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

Laidotuvių Direktoriai

NARIAI Chicago Lietuvos Direktorių Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
* TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL: VIRGINIA 6672 PULL 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0731

MAZEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138-1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

